## Universitätsbibliothek Paderborn

**Iohannis de trittenhem abbatis spanhemensis ordinis  
sancti benedicti de obseruantia burßfeldensi. liber  
lugubris. de statu et ruina monastici ordinis**

**Trithemius, Johannes**

**[Mainz], [nach 11.IV. 1493]**

Que[m]admodum sint cogendi ad subueniendu[m] ordini abbates  
inobedientes et rebelles. Cap[itulum] vij.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31359**

ilico resignas: Scriptura diuina precipiens dicit. Si  
videris nudū operi eū: et carnē tuā ne despixeris. Ecce  
nudus ordo tuus. ecce lacera clamat religio tua: elemo  
synā petit. suū reperit: auxiliū querit. Si vlla in te sūt viss  
cera pietatis: si vlla p̄cordia dulcedis: si vlla tui ordinis  
dilectio: si amor dei vllus: carnē tuā ne despicias: tantā  
necessitudinē publicā ne cōtemnas. Honora eum qui te  
prius honorauit: da illi elemosynā qui te sublimauit: lar  
gire modicū illi qui te in multis diuitē fecit. Quantūcūq;  
illi dederis nō minuitur tibi quicq;: si bonā tantūmodo  
adhibeas voluntatē. Modicū dabis et multū recipies:  
terrena largiter tribues. et celestia sperabis. Nec te lateat  
quoniā ( vt vulgo dicitur ) quicqd honori subtrahitur:  
turpidini reseruatur. Dicit enim sententiator iuris. Hoc  
collit fiscus: qđ non accipit christus. Nō caret reatu cri  
minis: qui avariciā pponit ordini pietatis. Sed quid  
frustra nitimur. Non habet locum in cordibus prauis  
sermo pietatis. Qui verba dei despiciunt: quid mirum si  
nostra cōtemnūt? Multa licet eloquar: multa dicā: egre  
gia suadeam: verbis ad cōtribuendum ordini rebelles  
nunq; inclinauero. Enī uero nisi auctoritas vestra o dñi  
p̄sidentes interueniat: monentis sermo inuanū laborat.  
Ad officium igitur vestrū ptinet rebelles flectere: vobis  
cōmittitur inobedientes humiliare: nostrū est yris sanctio  
nibus humiliter obtemperare. Si ergo cupitis ordinē  
nostrū a prauorum incursu defendere: curate in primis  
abbates rebelles ad obedientiā reuocare: quia nisi ordi  
nis instauretur vñanimitas: facile p̄ualebit aduersario  
rum impietas. Aut nāq; in euāgelio dñs. Omne regnū  
in scipo diuisum desolabitur: et domus supra domū ca  
det. Sola diuisio: confundit ordinem.

Quēadmodū sint cogendi ad  
subueniendū ordinū abbates  
inobedientes et rebelles.

Cap. vii.

46.  
Esa. 48.

auditoria

pt̄m dñi qui nō  
rapine aug quod  
qui nō fratrib⁹  
trat

affirm⁹ 24. 47

In cordia

I desit iudicibz auctoritas cohercendi rebelles: frustra legislatio siet. Semper enim nescimus in ventum: et nisi coacti preceptis reluctamur.

Nam ubi non est metus potestatis: ceditio iuris

et cōtemnitur. Conservatio ergo legis: timor est potestatis. Ubi autem remissio potestatis dissimulat: vigor iuris vacillat. Constitutio enim quālibet sancta vel necessaria: in obliuione cito rapitur: si desit auctoritas qua contemptus puniatur. Tolle potestatē et aliud non erit respublica: quod plena seditionis cōfusio. Rustica enim feritas: ratione non ducitur: māsuetudine non sedatur. Inter nostras quoque (deus emendet) multi sunt abbates et monachos. rusticos grossiores: bestias immitiores. qui ad observationem mandatorum dei et regule māsuetudine non flectuntur: exhortationibus quantūlibet sanctis non quod persuaderetur. His si auctoritas presidentium non obviauerit: nulla vnoq; obedientia capituli ducerent. Quod eā causam summi pontifices huius sacratissimi provincialis capiti fundatores multa nobis opportuna statuerunt remedia: quibus ad subuentione ordinis subiectos capitulo abbates possimus cōpellere. Habeimus auctoritatē: de potestate habemus. Et quod valet auctoritas. sine potestate? Si vultis ornatusimi patres ut apertius dicā. quod de potestate auctoratis figurare voluerim: dabitis veniam si pusillanimitatem vestram (ne dicā negligentiam) notaueris. Ecce centū viginti septem abbacias sub nostro capitulo provinciali constitutas agnouimus: sed non ab omnibus subsidia cōtributionis debite accipimus. Quare hoc? Auctoritatē exigendi res cepimus: sed potestate non exercemus. Sponte oblata recipimus: inobedientes cogere formidamus. Certus sum etenim quod multi abbates nře provincialie ad subuentione ordinis nihil cōtribuūt: immo si requirantur quasi ex p̄scriptione cōtradicūt. Quid est quod facimus? Quare tandem dissimulamus? Sponte currenti adhibemus calcaria: iacenti immo recalcitranti nec verbera quidē apponimus. Hinc statutorum nostrorum cōtemptus nascitur?

*forrūmūlā  
alq. abbat. &c.  
mōuārō  
dōmīni  
lōbō  
mōrō  
lōgō  
lōlo  
folio 204.*

*Aufforijay  
capitulo  
proclam.*

*alq. abbat. &c.  
vñiam p̄sum*

Et quod valet auctoritas. sine potestate? Si vultis ornatusimi patres ut apertius dicā. quod de potestate auctoratis figurare voluerim: dabitis veniam si pusillanimitatem vestram (ne dicā negligentiam) notaueris. Ecce centū viginti septem abbacias sub nostro capitulo provinciali constitutas agnouimus: sed non ab omnibus subsidia cōtributionis debite accipimus. Quare hoc? Auctoritatē exigendi res cepimus: sed potestate non exercemus. Sponte oblata recipimus: inobedientes cogere formidamus. Certus sum etenim quod multi abbates nře provincialie ad subuentione ordinis nihil cōtribuūt: immo si requirantur quasi ex p̄scriptione cōtradicūt. Quid est quod facimus? Quare tandem dissimulamus? Sponte currenti adhibemus calcaria: iacenti immo recalcitranti nec verbera quidē apponimus. Hinc statutorum nostrorum cōtemptus nascitur?

auctoritas capituli desplicetur: hereditas ordinis vndiq<sup>s</sup>  
vaftatur. In vos hec ferenda sunt o patres: qui rebelles  
in principio domare negligitis. Considerate qd paritura  
sic tandem ista dissimulatio: et si ordinē vrm diligitis de re  
medio quātocius cogitate. Debole corpus est et dissolu-  
tioni proximū: quod solacio mēbroz suoꝝ destituitur.  
Ecce de centū vigintiseptē abbatibus q̄s paucos cernis-  
tis in p̄senti caplo qui om̄es interesse debuerāt ex statu-  
to. Ubi sunt reliqui? Ubi omniū pcuratores absentiū?  
Pauci ad necessitatē ordinis cōtribuerūt: statuta ordi-  
nis seruāt pauciiores: ad caplī paucissimi cōuenerunt.  
Ubi sunt lre excusatorie illoꝝ qui pcuratores nō mise-  
rūt? Ubi expense duplices rebellū? Quis absentiū et re-  
bellū penā dupli in multis annis vncq̄ compulsus est sol-  
uere? Quid prosunt nobis statuta: qd iūra: qd priuile-  
gia summoꝝ pontificū iūuant: si in tpe necessitatē non  
practicātur? Ecce benedictus papa duodecimus nobis  
opportune in omnibus prouidit: dū aduersū cōtumaces  
et rebelles censurā frenā imponēda pmulgauit. Quid  
ergo moramur? Quare contra inobedientes cōcessa no-  
bis remedia nō practicamus? Utere patres nō est lau-  
dabilis ista quā facimus dissimulatio nostra. Paucorū  
em dissimulata rebello: multis reluctandi erit occasio.  
Si autē p disciplinā paucitas ad obedientiā compellit  
audacia multitudinis timore cohercetur. Om̄ne regnū in  
se p̄ diuisum desolabitur: et om̄is religio a seip̄a dissen-  
tiens paulatim dissipatur. Non est venusta species ordi-  
nis: ubi tumultuat confusio vnitatis. Prima em in om̄i  
republica desolacōnis via est: inobedientia subditoꝝ. Si  
ergo (patres venerādi) caplī prouinciale cōtinuare cu-  
pit: si dimēbrationib⁹ monachoꝝ obuiare vultis: si  
deniq̄ ordinem vestrū ab inimicoꝝ manibus defendere  
optatis: curate in primis ad obedientiā renocare contu-  
maces: ne qd foris p industriā acquiritis: intus p diuin-  
sionē subditoꝝ amittatis. Qd quidē in primis suauissi-  
mis exhortationibus temptandū est: quas si obdurata  
E

Benedictus  
79 a 12  
51.

47

lure II.  
disordia

Inobedientia  
malis.

47

7

ceruice cōtempserint: dūrioribus sunt increpacōnibus se  
riendi. Si vero nec blanda curauerint nec aspera: iam  
contra eos censura p̄mulgatur ecclesiastica. Stulti enim  
cohorta cōnibus nō emendantur: sed elati fiunt. In his  
bis tamē modus habendus est et necessaria discretio:  
sine quibus nulla vniq̄s mitigatur rebellio. Satius est em  
oues habere debiles q̄s nullas. Sed q̄s tam idoneus: vt  
discretionē vbiq̄s custodiat: Difficile est modū om̄ibus  
adhibere factis. Oportet autē eū qui aīas infirmas cu  
rare vult: et seuerū esse et pium: et velut ex vtroq̄s quodā  
medio temperatū: vt nec seueritas sit nimia: nec pietas  
remissa. Nam alterū frangit: alterū resolut. Modus au  
tem cohēcendi rebelles et cōtumaces ille pulcherrimus  
est: quē longa experientia senioz cōmendat.

## De celebrando capitulo puin ciali.

Lap. viij.

Onuerentibus nobis in vnu (prestantissimi  
patres) qd celebratio capituli puincialis re  
quirat sollerter indagemus. Maxima em vis  
stabilitatis nře in ipo ponitur: si rite celebretur. Nā vni  
cum ordinis nři fortaliciū est: sine quo tota cōfunderet  
religio nostra: sicut apparet in eis q̄ in multis annis nul  
la celebrauerūt capitula. Capitulū em est cōseruatio ordi  
nis: incrementū discipline regularis: adūnatio vnitatis.  
In eo nāq̄s moribz datur integritas: mēntibus augetur  
puritas: vite regularis instauratur equalitas. Sed ad  
illud qd requiritur: vt rite celebretur. Eaudi quid celebra  
tio eius syncera expostulet. Requirit ergo zelum: requiri  
t scientiā: requirit pietatē. Sine his tribus: nihil valet  
celebratio capituli. Nā si desit zelus: q̄s corripiet delin  
quētes. Si desit scientia: quēfructū euſelia pariet nimia.  
Rursum si desit pietas: nec zelus amorē recipit: nec sci  
entia disciplinā. Ad omnia em pietas valet. Zelus acuit.  
Scientia dirigit; fructū pietatis pducit. Sine zelo sciē

Zelus  
Scientia  
Pietas